Au statut de l'an mil cccvii<sup>xx</sup> et v, et dont maistre Aymés se ayde, dient que aucun le vodrent mettre sus, et avant que il puissent faire statut ou dispenser contre aucun statut, il convient que ce soit en temps ordinaire, et par trois messes, et en fu-il parlé en temps extraordinaire, et s'aucun si consentirent, *non omnes*, et si fut tout despacé à la tierce messe et si n'auroit pas esté ordené, se il liroient en chapes rouges, se il seroient reputez pour regens et se il participeroient aux proffis avec les autres docteurs, *et non videtur esse actum, quoties aliquid deest ad agendum*. Et si a esté declaré par l'Université que maistre Aymés ne sera point reputez pour regent, et se il a esté restituez, ce a esté *verbaliter*, et de fait à la lecture qu'il avoit de grâce et non autrement, et se les docteurs vouloient faire un statut que leussent du matin, il ne pourroient ou prejudice des bacheliers, et ne doit un bachelier lire lection doctoral, et ont de tous temps leu du matin les bacheliers; *ergo* la lection n'est pas doctoral. Et dient que leurs possession sont sy notoires que les possessions de maistre Aymés ne sont pas recevables, et se il a esté aux assamblées, ce a esté quant il estoit regent, mais non depuis, combien que les non regens puient bien estre

aux assamblées. A ce que dit maistre Aymés que lire *competit jure naturali*, etc., respondent ceux de la faculté et dient : l'argument de maistre Aymés ne procède point, car *non omnia que de primero jure naturali permittebantur, hodie sunt permissa*, pour les inconveniens qui s'en sont ou pourroient ensuyvre, et pource a convenu faire les règles ou status et n'est pas *facultatis* lire du matin, comme dit mesmement qu'il a esté dessendu à maistre Aymés que ne lise du matin et si ont ceux de la faculté explois contradictoires. Et ne vault ce que dit maistre Aymés que le prohème de Decretales, de Clémentines et du VI<sup>me</sup> se adrèce aux docteurs, car anssin bien se adrèce-il aux bacheliers et n'est pas commandé aux docteurs qu'i lisent, mais il leur est commandé qu'ils usent en jugemans et en disputant ès escoles des drois canons, et doivent les docteurs lire Decret, car on les appelle docteurs en decretz et non pas docteurs de decretales. Il est vray que la decretale *Omnis utriusque sexus* et aucun autre doivent estre leues à Noel et à Pasques par les docteurs. Et se la lection du matin est la plus solennele, elle est deue aux bacheliers afin qu'il profitent. Et en verité des plus grans clerces du monde ont leu du matin comme messire Ancel Chou quart, le cardinal de Paris<sup>18</sup>, maistre G[uillem] Chalop, messire H[enry] Bouhic, maistre Thomas Payan, maistre Thomas Haudry et maistre Evrart de Tremagon<sup>19</sup> et autres, et est la lection la plus labourieuse de la faculté et maistre Aymés est ja ancians et si ne lit point des difficiles decretales, mais les fait lire par les legistes, et quant maistre Aymés ot grace de lire du matin ce fut pource que messire Pierre Beaublé, qui lisoit lors, estoit ordenez pour aler en Ungrie, mais de present il y a pluseurs licentiez en loys souffisans ordenez pour lire et pour une petite nécessité il ne doivent pas faire une nouvellecté ou statut perpetuel.

Concluent que facent à recevoir non[obstant] maistre Aymés et doivent avoir la recréance, car il sont fondez par status et ont les darreniers explois, et ne doit-on pas avoir resgart au proffit singulier de maistre Aymés, et est plus profitable aux escoliers que un bachelier lise que les docteurs pourront corriger et doubtera de faillir que un docteur. A ce concludent, et quant aux excès, dient que ès excès a fait et est la saulvegarde enfraincte et est tout fait en contempt des procès de céans; si en doit la court cognoistre et est toute prescription *juris et de jure* que maistre Aymés a tout fait faire, et concludent comme dessus.

En tant que maistre Aymés est complaignant et ceux de la faculté sont opposans, ceux de la faculté dient que les causes ont esté preimierelement entroduictes aux requestes du palays qui sont juges comissaires et n'appert point que la cause leur eust esté comise mesmement en tant que touche Colin Sarrasin, bedel de maistre Aymés, duquel de son droit les causes ne sont pas demenées aux requestes, et dient qu'i doivent avoir congé et despens; sinon dient que la faculté, v docteurs nouviaux et le bedel sont en procès contre Aymés et requièrent les singuliers estre mis hors de procès l'advueu de la faculté. Entre les complainctes maistre Aymés et son bedel se sont complains de ce que dit que doit avoir sa part du proffit, que ont baillé aux docteurs regens de la faculté v nouviaux docteurs et aussin que son bedel y doit avoir sa part, et requiert maistre Aymés restablissement.

Ceux de la faculté ont conelus que maistre Aymés ne face à recevoir à ses complaintes et se il faisoit à reevoir, proposent et coneluent tout pertinent et en eas de delay à recréance, à domages intérès et despens. Et dient que restablissement ne doit estre fait en ceste matière, ear *in cessationibus* restablissement n'a pas lieu, et si n'en riens prins des biens de maistre Aymés.

Au conseil et en arrest, à savoir se restablissement sera fait ou non, quant au surplus en toutes les causes dessus dietes, appoineté est que les parties escripront par manière de mémoire, lesquelles veutes ensamble les status et lettres des parties, considérera les raisons des parties et fera droit aux fins plaidoyez<sup>20</sup>.

Arch. nat. Paris. X<sup>14</sup> 1473 (*Cons.*), fol. 237-239. — Lis inter facultatem et Amelium duravit post plures annos, et an. 1388 iterum ambae partes coram curia Parlamenti apparuerunt. Vid. infra n° 1546.

1. Primum hic in Actis Universitatis Paris. exprimitur, Urbanum V olim in Universitate Paris. Decretales legisse.  
 — 2. Vid. de ipso *Chartul.*, II, p. 511, not. 3, ubi quaestio dubia remanebat, an Evenus Bohic idem esset ac Henricus Bohic. Constat nunc, *Evenum Bohic alium esse ac Henricum Bohic*. Legimus enim in Arch. nat. Paris. LL. 103, p. 548 : « Anno LI, die martis in vigilia festi b. Andree apostoli (Nov. 29), in domo claustralii Parisius magistri *Eveni Bohic* coram domino Yvone Marescalli notario publico magister *Henricus Bohic* (*sic*) dixit, quod non gerebat se .... pro herede dicti *defuncti* magistri *Eteni*, nec suscep[pi]ebat in se ejus executiones, nec renunciabat executioni, sed quod illud quod facit eirea executionem, facit tanquam *propinquior carnalis defuncti* ». Evenus Bohie Novemb. 12-Nov. 29 an. 1351 obiit, ad Nov. 42 ejusdem ut canonici ultimo in LL. 103, p. 544, mentio fit. — 3. De ipso vid. supra n° 1397. — 4. Seu « *Pagani* ». Vid. *Chartul.*, II. — 5. Ms. perperam : « *Jehan* ». Intelligitur Petrus de Agneville. Vid. supra p. 345, not. 2. — 6. I. e. Bidaudi, de quo supra p. 409 et 411, not. 20. — 7. Alias etiam « *Costioti* ». — 8. Cod. X, 52. — 9. Vid. Ducange-llenschel, v. *Banca*. — 10. « *Dilectis filiis doctoribus et scolaribus* » ... Vid. *Chart.*, I, n° 104 et postea. — 11. Statutum antiquius est, cum jan an. 1355 dicatur, illud in omnibus facultatibus servari. Vid. *Chartul.*, II, p. 708 et supra n° 1229. — 12. Utique non loquuntur de Hostiensi (Henrico de Segusia) eis posteriori, sed quod cognitio legis civilis est necessaria ad cognitionem Juris canonici. — 13. Petrus Amelii. — 14. Utrum Guarinus d'Arcey, legum doctnr, an. 1376, Aug. 10, defunetus, an vero Eblo, episc. Carnot. a Septemb. 10, definire non possumus. Sed fortasse Johannes Fabri, qui tunc erat doctor decretorum Parisiis, ab an. 1380 episc. Carnotens. Vid. infra *De Schismate*. — 15. Supra n° 1304. — 16. Jacobus Divitis. — 17. I. e. « *deest* ». — 18. I. e. Stephanus episcopus Paris., de quo supra. — 19. De quo supra n° 1393, ubi Evrardus « *Tremaugon* ». — 20. In margine : « *Arrest. GRANGE* ». Postea (fol. 239-240) refertur, Amelium de Brolio appellasse contra facultatem decretorum, quae opponebat, Amelii appellationem et querelas nihil valere. Quas, cum nihil ad Universitatem pertinens afferant, omit-timus. Ut ex Arch. nat. X<sup>14</sup> 37 (*Jugés*), fol. 82<sup>b</sup>-83<sup>b</sup>, ediscimus, per arrestum an. 1388, Novemb. 28, pronunciatum est, Amelium de Brolio male appellasse; curia cum ad expensas condemnavit.

**1532.** *Matthaeus Doliarii publici juris facit epistolam, qua Universitas Paris. ei injungit ut mag. Johannem Blanchart coram Universitate personaliter citet.*

1386, Decembris 16, Parisiis.

Venerabilibus ac circumspectis viris dominis ac magistris meis rectori et universitatii magistrorum et scolarium Parisius studentium humilis subditus et juratus vir, Matheus Doliarii<sup>1</sup>, alias de Versignyaco, Laudunens. dioc., obedientiam cum omni honore et reverencia. Noveritis me vestras sanas et integras cum qua decuit reverencia, sigilloque vestro sigillatas prout prima facie apparebat, recepisse literas, quarum tenor sequitur in hec verba :

« Reector<sup>2</sup> et universitas magistrorum et scolarium, Parisius studencium, omnibus et singulis magistris, bedellis ac aliis juratis nostris, salutem in Domino sempiternam. Cum nos officii incitet debitum, instante promotore seu procuratore nostro generali, hujusmodi

negocium nostro nomine promovente et prosequente, procedentes pluries et ad plures certos et competentes dies atque terminos, cum debitibus et competentibus dilacionibus ac dierum intervallis, et ultimo ad diem date presencium, coram nobis in congregacione nostra generali apud Sanctum Maturinum Parisius, convocari et citari, seu ad judicium evocari, per certum nostrum bedellum, more nostri solito, fecimus magistrum Johannem Blancardi, juratum nostrum, nuper cancellarium ecclesie Parisiensis, nobis ex dicto officio nostro, et dicto promotori seu procuratori nostro, quo supra nomine, sub pena perjurii et privacionis a gremio dicte Universitatis atque privilegiorum ejusdem, ad obicienda quod justum esset responsurum, cum intimacione quod nisi ad dictos dies aut aliquam (*sic*) ipsarum coram nobis debite compareret, nos ipsum a nobis et dicta Universitate privaremus, et ulterius contra ipsum procederemus et decerneremus quod et prout jus et racio suaderent. Cum igitur idem magister Johannes ad dictos dies seu terminos sibi peremptorie et precise coram nobis ad comparendum assignatos et prefixos, aut ad aliquam (*sic*) ipsarum minime comparuerit, nec pro se aliquem miserit, sed se contumaciter absentaverit, licet a nobis et dicto promotore, seu procuratore nostro in quolibet termino diuinus fuerit expectatus et contumax ad omnes fines pretactos et debitos per nos merito reputatus : hinc est, quod vobis omnibus et singulis vestrum in vi prestiti juramenti mandamus et committimus, si sit opus, quatenus alter alterum non expectans, ipsum iterato et ex habundanti, ad ejus maliciam convincendam, citetis ipsum peremptorie et personaliter, ac uno edicto peremptorio pro omnibus et pro omni dilacione et peremptorio termino, coram nobis apud Sanctum Maturinum Parisius, ad diem vicesimam post citationem hujusmodi, seu notificacionem presencium sibi faciendam, computando, visurum se tanquam perjurum, a dicta Universitate et privilegiis, franchisiis et libertatibus ejusdem privari et resecari, ulteriusque statui et decerni, quod jus et ratio suadebunt; cum intimacione, quod nisi dicta die coram nobis debite comparuerit et se sufficienter excusaverit, nos ipsum, ut prefertur, privabimus et resecabimus privatumque et resecatum a dicta Universitate privilegiisque et franchisiis ejusdem, tanquam perjurum et ovem morbidam, decernemus et declarabimus ac mandabimus ubique terrarum per subditos nostros palam et publice nunciari, ejus absencia, quam replet Dci presentia, non obstante, cum qualibet alia intimacione, in talibus necessaria et requisita. De execuzione vero presencium, et de hiis que feceritis in premissis nos certificare curetis. Datum apud Sanctum Maturinum in dicta congregacione nostra generali, die xvij mensis Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo sexto<sup>3.</sup> »

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 2. d. Exstat sigillum taeniolo appensum. — Bibl. S. Genovesae Paris., 577 (Cod. II. 1. 25).

1. Fuit mag. art. et scol. in decret. Vid. supra p. 262 et infra n° 1541. — 2. Johannes Moraine, a Decemb. 16-1387, Martii 24. Vid. supra p. 162, not., et Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16219, f. 234. — 3. Matthaeus Doliarii postea exponit, se Cameracum accessisse (ubi Joh. Blanchart canon. fuit; vid. supra n° 1521, not. 14), et Johanne Blanchart praesente mandatum suum exsecutum esse. « Actum in prefata Cameracensi ecclesia et loco predicto, anno Domini millesimo trecentesimo octo-

gesimo sexto, secundum morem ecclesie Gallicane, indictione decima, mensis Aprilis die secunda, hora terciarum vel circiter, pontificalus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi anno nono ».

---

**1533.** *Clemens VII (Johanni de Guignicurte) cancellario eccl. Paris. injungit, ut Berengario de Gonciis, Ord. fratr. Min., in theologia bac. et in domo fratrum Min. Barcinonens., ubi viget studium generale, lectori, in studio Parisiensi ad legendum librum Sententiarum in hieme proxima anni 1387 in scholis praefati Ord. auctoritate apostolica locum assignet et deinde magisterii honorem et docendi licentiam in eadem facultate largiatur. Dat. Avinione vi non. Martii, anno nono. « Viri sacre ».*

1387, Martii 2, Avenione.

Reg. Val. Aven. Clementis VII, vol. XLVII, fol. 427<sup>b</sup> — Licentiatus est in theor. an. 1392 e Catal. tacent., ubi « Berengarius Gamaneus ».

---

**1533<sup>a</sup>.** *Definitio Capituli Cluniacens. per quam renovatur statutum alias factum contra priores, qui debent mittere scolares Parisios, quod tenentur ad integrum pensionem ac si misissent.*

1387, Aprilis 28, Cluniaci.

Cum alias fuerit ordinatum et statutum, quod, si priores, qui tenere debent scolares in collegio Cluniacensi, per annum stent quod ibi scolare non mittant, dominus Cluniacensis debet mittere et defsectus eorum supplere, et nichilominus dicti priores tenentur ad solutionem dicte pensionis integraliter, ac si ibidem scolares tenuissent, ad finem quod dicti priores melius inducantur ad mittendum in dicto collegio scolares : diffinitores renovant dictum statutum et ordinant perpetuis temporibus inviolabiliter observari.

Bibl. nat. Paris., nouv. acq., ms. lat. 2263, fol. 69, 88<sup>b</sup>.

---

**1534.** *Statuta facultatis theologiae Paris. de admittendis ad lecturam Sententiarum et de Quaestionibus faciendis.*

1387, Junii 4, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis, nos omnes et singuli magistri in theologica facultate Parisiis actu regentes et non regentes, salutem in eo qui est omnium vera salus. Facta preterita nos edocent, ex promotione quorundam indebite gradum magistralis in dicta facultate ambientium, fidem multis periculis et nostram dictam facultatem dampnus et vituperiis quam plurimis subjaceere. Nos igitur volentes talibus periculis obviare, fraudes et fabricas prout possumus excludere, nos omnes prefati magistri, habita matura et diligentि deliberatione in quamplurimis congregationibus super hoc specialiter celebratis, ad laudem Dei et totius nostri collegii honorem et conservationem unanimi consensu, nullo penitus contradicente, statuimus que sequuntur :

Primo quod nullus bacallarius gratiosus decetero admittatur ad lecturam Sententiarum nisi prius debite responderit de questione ordinaria, aut in Sorbona, et legerit Biblam aut

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

duos cursus; quod si Bibliam aut cursus non legerit, loco eorum teneatur respondere de alia ordinaria, aut in Sorbona.

Item statuimus quod hujusmodi responsiones ordinarie habeant tenere magistri depunctandi per facultatem, et quod quilibet magister juret in facultate fideliter referre de sufficientia vel insufficientia responsionis bacallarii respondentis.

Item quod quilibet magister questionem quam disputare voluerit tradat bacallario, et non bacallarius magistro.

Item ad hoc ut recta fiat de responsionibus bacallariorum in facultate relatio, statutum est quod, finita disputatione, statim in eodem loco magister se ad partem retrahat, et vota bacallariorum formatorum presentium diligenter inquirat, quibus auditis in proxima congregacione facultatis magister per suum juramentum fideliter referat numerum bacallariorum arguentium nec non opinionem majoris et sanioris partis eorum super sufficientia responsionis, et demum suam habeat reserare, antequam bacallarius ad gradum ulteriorem admittatur. Item imponitur magistris per juramentum ipsorum ut depositiones singulares bacallariorum nemini habeant revelare, nec etiam bacallarii suas revelabunt.

Item statuimus quod quilibet bacallarius antequam recipiatur ad lecturam Sententiarum, juret quod est de legitimo matrimonio procreatus, et quod in licentia juret quod est in sacris ordinibus constitutus, et si aliquis magister credat oppositum, tencatur illud facultati revelare. Datum Parisius in congregacione nostre dicte facultatis ad statuendum specialiter celebrata in Collegio scolarium de Navarra, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, die quarta mensis Junii.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 69<sup>a</sup>, n° 7. — Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12847, fol. 383. — Ad statuta supra relata vid. *Chartul.*, II, p. 70<sup>4</sup>, not. 24, 32, 37. — Opinamur, Johannem de Montesono occasionem dedisse hoc statutum faciendi.

---

**1535.** « *Provisio et ordinatio facultatis decretorum super emendatione et correctione quorumdam excessuum : quae debent legi in scolis de mane per bedellum et subbedellum, secunda vel tertia die post festum beati Dionysii, et etiam in ordinario dominorum doctorum immediate post festum Omnia Sanctorum<sup>1</sup>.* »

1387, Junii 13, Parisii.

Universis presentes litteras inspecturis decanus et collegium facultatis decretorum Paris. salutem. Dierum crescente lascivia, videmus mundum in deteriora prolabi, et in tantum mentes hominum assueta nequicia depravante diebus istis, abjecto sue professionis habitu, mala malis passim novercante<sup>2</sup> fortuna superaddi, ut eciam ferventes in studio, qui alias oderunt virtutis amore delinquere, nonnunquam cum perversis admixti, a studio distrahitur<sup>3</sup>, in illicitis currere non verentes et in apertam voluptatem corporum, universis utique Deum timentibus deplorandam, prosilire. Est igitur talium compescenda temeritas et prudenter prescindenda, ut saltem pene formidine retrahantur a noxiis, et per decenciam habitus extrinseci patenter videantur Ordinis assumpti professores et

habitus condecentis zelatores. Sane, non solum ad nostrum (qui desideranter in votis gerimus, ut in temporibus nostris floreat mater nostra decretorum facultas, et in suis suppositis feliciter prosperetur) pervenit auditum, verum et experientia docente luculenter cognovimus, quod nonnulli, tam religiosi quam seculares, superstitione quadam curiositate reperta, vestes proprio Ordini et statui congruentes in deformem secularium habitum adeo transformarunt, vestimentorum sumpto usu et jure vetitorum, diversis eciam utendo coloribus : quod religiosi vel scolares minime videntur, sed meri pocius laici vel seculares. Nos autem premissa et alia, que de presenti subticemus, sub dissimulacione ulterius tolerare nolentes, omnes et singulos tam bachalarios quam scolares ejusdem facultatis, cuiuscumque status seu condicionis existant, tenore presencium monemus, ut in gestu et habitu laudabiliter ac honeste se habeant, et ab indecentibus secularium se ornatibus [abstineant], cuiusmodi sunt vestes truncate, calige semelate, sotulares rostrati vel fenestrati et similes, que scandalum generant in clero; et presertim religiosi, quos necessario oportet humilem et honestum religionis habitum adeo patenter deferre, quod a secularibus merito distinguantur. Habitus autem honestus et necessarius est pro monachis Ordinis Sancti Benedicti<sup>1</sup> flocus cum cuculla, vel capa clausa cum eadem cuculla vel cum scapulari; non certe mantellus seu rotundellus, nisi forsitan contingere ipsos extra villam proficisci. Alii vero religiosi tenentur deferre capam, vel alterum religiosum habitum, secundum consuetudines vel statuta sue religionis determinatum. Qui vero, spreta monitione nostra, ut prius, se habuerint indecenter, habitum videlicet suo Ordini et statui scolastico deferendo minime congruentem, aut aliis utendo vestibus aut calciamentis in honestis : lapso sex dierum numero, a tempore publicacionis computandorum, quorum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos pro tercio et peremptorio termino a monitione canonica, eis et eorum cuilibet assignamus; ipsos et eorum quemlibet ad acquirendum tempus, tam in audiendo quam in legendo, in dicta facultate ex tunc prout ex nunc et ex nunc prout ex tunc inhabiles judicamus per presentes : decernentes eisdem qui talia indecenter et contra prohibicionem nostram exercebunt, tempus tam audicionis quam lecture, eciam si alias diligentissime debitum in hujusmodi temporis acquisitione fecerint, minime computari. Quocirca generalibus bedello et subbedello districtius precipiendo mandamus nostris, quatinus easdem litteras nostras et statuta in scolis nostris Claudi Brunelli, dum ibidem de mane et aliis horis consuetis legi contingat, anno quolibet semel et plures legant et publicent, ut de ignorantia nullus valeat excusari. Actum et datum Parisius in nostra generali congregacione apud hospitale Sancti Johannis Jerosolimitani, die jovis post festum sancti Barnabe apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo.